PAGE
5

	РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

	Черемховское районное муниципальное образование

Администрация
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от 03.02.2017 № 28
г. Черемхово

	(
	Об утверждении Положения
о земельной комиссии при
администрации Черемховского
районного муниципального образования

Руководствуясь Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 24, 50 Устава Черемховского районного муниципального образования, администрация Черемховского районного муниципального образования

п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о земельной комиссии при администрации Черемховского районного муниципального образования согласно приложению.
2. Признать утратившими силу:

- пункт 1.10. постановления администрации Черемховского районного муниципального образования от 08.09.2010 № 538 «Об утверждении Административных регламентов предоставления муниципальных услуг и исполнения муниципальных функций Комитетом по управлению муниципальным имуществом Черемховского районного муниципального образования»;
- постановление администрации Черемховского районного муниципального образования от 04.10.2012 № 701 «О внесении изменений и дополнений в постановление администрации Черемховского районного муниципального образования от 08.09.2010 г. № 538 «Об утверждении Административных регламентов предоставления муниципальных услуг и исполнения муниципальных функций Комитетом по управлению муниципальным имуществом Черемховского районного муниципального образования»».
3. Отделу организационной работы администрации Черемховского районного муниципального образования (Ю.А. Коломеец):

3.1. внести информационную справку в оригиналы постановлений администрации Черемховского районного муниципального образования:

- от 08.09.2010 № 538 «Об утверждении Административных регламентов предоставления муниципальных услуг и исполнения муниципальных функций Комитетом по управлению муниципальным имуществом Черемховского районного муниципального образования» о дате внесения в него изменений настоящим постановлением;

- от 04.10.2012 № 701 «О внесении изменений и дополнений в постановление администрации Черемховского районного муниципального образования от 08.09.2010 г. № 538 «Об утверждении Административных регламентов предоставления муниципальных услуг и исполнения муниципальных функций Комитетом по управлению муниципальным имуществом Черемховского районного муниципального образования»» о дате признания его утратившим силу;

3.2. направить на опубликование настоящее постановление в газету «Моё село, край Черемховский» и разместить на официальном сайте Черемховского районного муниципального образования в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
4. Настоящее постановление вступает в законную силу со дня его официального опубликования (обнародования).

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя мэра  И.А. Тугаринову.

Мэр района

В.Л. Побойкин
В.Б. Пежемская

5 06 32
Приложение

к постановлению администрации

Черемховского районного

муниципального образования

от 03.02.2017 № 28
Положение
о земельной комиссии при администрации

Черемховского районного муниципального образования

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет задачи, функции, права и организацию деятельности земельной комиссии при администрации Черемховского районного муниципального образования (далее – Комиссия).

1.2. Комиссия является постоянно действующим совещательным коллегиальным органом, созданным в целях рассмотрения вопросов, возникающих в сфере земельных отношений на территории Черемховского районного муниципального образования, в том числе вопросов распоряжения земельными участками, находящимися на территории Черемховского районного муниципального образования, государственная собственность на которые не разграничена.
1.3. В своей деятельности Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, Земельным кодексом Российской Федерации, Федеральными законами от 24.07.2002 № 101-ФЗ «Об обороте земель сельскохозяйственного назначения», от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», законами Иркутской области от 10.12.2003 № 63-ОЗ «О предельных размерах земельных участков, предоставляемых гражданам в собственность», от 12.07.2010 № 70-ОЗ «О максимальном размере общей площади земельных участков, которые могут находиться одновременно на праве собственности и (или) ином праве у граждан, ведущих личное подсобное хозяйство в Иркутской области», от 28.12.2015 № 146-ОЗ «О бесплатном предоставлении земельных участков в собственность граждан», решениями Думы Черемховского районного муниципального образования, постановлениями администрации Черемховского районного муниципального образования, Уставом Черемховского районного муниципального образования.
2. Задачи и функции Комиссии
2.1. Задачей Комиссии является оформление земельных отношений с юридическими и физическими лицами в соответствии с требованиями Земельного кодекса Российской Федерации и другими законодательными актами.

2.2. Комиссия в соответствии с возложенной на нее задачей осуществляет следующие функции:
- предоставление земельных участков физическим и юридическим лицам в собственность, постоянное (бессрочное) пользование, пожизненное наследуемое владение, ограниченное пользование (сервитут), аренду, безвозмездное пользование;

- рассмотрение вопросов поступления арендной платы за  землю и
задолженности по арендной плате за землю;

- рассмотрение заявлений физических и юридических лиц по вопросам землеустройства и землепользования;

- утверждение схем расположения земельных участков;

- изменение разрешенного использования земельных участков;

- уточнение площади земельных участков.
3. Права Комиссии

3.1. Комиссия имеет право:

- запрашивать в установленном порядке у органов государственной власти, учреждений и организаций, а также получать от должностных лиц и специалистов органов местного самоуправления Черемховского районного муниципального образования информацию, материалы и документы, необходимые для работы Комиссии;

- приглашать на заседания Комиссии должностных лиц и специалистов органов местного самоуправления Черемховского районного муниципального образования, представителей иных заинтересованных организаций, к компетенции которых относятся вопросы, внесенные в повестку дня заседания Комиссии, заслушивать их устные и рассматривать их письменные пояснения в целях реализации задач и функций Комиссии;

- принимать решения в установленном порядке.

4. Организация деятельности Комиссии
4.1. Состав Комиссии утверждается распоряжением администрации Черемховского районного муниципального образования. В состав Комиссии входят председатель Комиссии, секретарь Комиссии и члены Комиссии.

Деятельность Комиссии осуществляется на принципах коллегиального рассмотрения вопросов и принятия в пределах своих полномочий согласованных решений. Заседания Комиссии проводятся по мере необходимости, но не реже одного раза в месяц.

4.2. Общее руководство Комиссией осуществляет председатель Комиссии.

Председатель Комиссии:

- руководит работой Комиссии и несет ответственность за выполнение задач и функций, возложенных на Комиссию;

- определяет порядок работы Комиссии;

- председательствует на заседаниях Комиссии;

- подписывает протоколы заседаний Комиссии.

Секретарь Комиссии:

- формирует повестку дня заседания Комиссии;

- организует подготовку материалов к заседаниям Комиссии;

- информирует членов Комиссии о месте и времени проведения заседания Комиссии;

- оформляет и подписывает протоколы, иную документацию комиссии;

- выполняет поручения председателя Комиссии по вопросам ее деятельности. Члены Комиссии принимают участие в заседаниях Комиссии. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствуют не менее двух третей ее членов.

4.3. Решения Комиссии принимается простым большинством голосов, оформляются протоколом и подписываются всеми членами Комиссии, принявшими участие в заседании. При равенстве голосов членов Комиссии голос председателя Комиссии является решающим.

В Решении Комиссии указываются:

- дата и место составления протокола;

- состав Комиссии;

- повестка дня заседания Комиссии;

- результаты голосования;

- решение Комиссии.

Председатель Комитета по

управлению муниципальным имуществом

Черемховского районного

муниципального образования

В.Б. Пежемская